
Referat fra Mejeristuddannelsens lokale uddannelsesudvalg (forkortet LUU i daglig tale), 29. 
november 2024, Kold College 

Tilstede: Lone Agri (3F, Taulov), Michael S Juhl (NNF, Branderup), Kristian Jensen (NNF, Mammen), , 
Lars Gram (NNF og næstformand), Karin Olsen (3F), Jakob Pedersen (Arla, Holstebro), Sara M Grøndal 
(Arla, DP), Michael Sørensen (Arla, Arinco), Ole E Hansen (Arla, Slagelse), Maria-Christina Sørensen 
(Arla og formand), Hanne L Greisen (MFU), UƯe Nielsen (elevrepræsentant), Lise Thomsen (Kold, 
ledelsesrepræsentant), Mads Gommesen (Kold, lærerrepræsentant), Christina Munk (Kold, referent),  

Afbud: Lars Lund (NNF, Bislev) og Mette M Toft (Thise) 

Dagsorden og referat 

1. Velkomst og godkendelse af dagsorden 

Ingen yderligere ændringer 

2. Godkendelse af referat herunder opfølgning fra 22. august 2024 

Kold arbejder med listen over gæsteundervisere. Ole gjorde opmærksom på, at referenten havde 
været lidt ”beskeden” i den mængde af ros, der var noteret ned i referatet til skolen i forhold til, hvad 
der var givet udtryk for til sidste møde. 

3. AUB-projekt ”Frafald af mejerielever”. Fremlæggelse af rapporten ”En dybdegående undersøgelse af 
trivsel, fastholdelse og frafald på mejeristuddannelsen” ved Christa Brøns. 

Hanne introducerede kort baggrunden for AUB-projektet og at analysen som rapporten udspringer af 
blev udvidet til at omfatte trivsel da frafaldet generelt er ret lille på mejeristuddannelsen. Christa 
præsenterede resultater fra rapporten via online forbindelse. Slides er vedhæftet med referatet. 

4. CoVE (præsenteret af projektleder Cecilie Wittnebel) 

Cecilie gav udvalget en grundig introduktion til CoVE (Center of Vocational Excellence) projektet, hvor 
Danmark er et af 9 deltagende lande. Kold College er lead partner i Danmark. Slides fra 
præsentationen er vedhæftet. Efterfølgende udførte udvalget et lille gruppearbejde omkring emnet 
”life-long learning”, for at projektgruppen kunne få noget inspiration til dette emne. Materiale fra 
gruppearbejdet er vedhæftet med referatet. 

5. LUP Hovedforløb 2 

Christina gennemgik LUP H2, præsentation er vedhæftet. Efter en fælles drøftelse af H2 generelt, blev 
der sat fokus på faget ”Bæredygtig mejeriproduktion”, som er et af de nye fag på H2. Udvalget svarede 
på nogle spørgsmål omkring bæredygtighed. Svarene er i slutningen af den vedhæftede LUP-
præsentation. Der kom forslag fra udvalget om at besøge Arlas Innovationsgård Spjald, eller evt. andre 
landmænd der arbejder med bæredygtighed, hvis ikke Spjald lykkes. Det blev ligeledes drøftet, om 
ikke det var en idé at åbne lidt op for elevernes tanker om bæredygtighed ved at introducere en 
delopgave om bæredygtighed i praktikopgaven mellem H1 og H2 – Kold arbejder videre med denne idé. 
Endeligt blev det drøftet, om det kunne skabe noget mere synergi, hvis bæredygtighedsfaget blev til en 
”temauge” midt i H2-forløbet, og ikke et fag der arbejdes med løbende – Kold kigger ind i denne idé. 

6. Gennemgang af branchens evalueringer over skoleophold 



Hanne gennemgik evalueringerne fra det sidste års tid, præsentation er vedhæftet referatet. Den 
efterfølgende drøftelse omkring evaluering, reƲeksioner over resultatet blev koblet sammen med 
punktet omkring rapporten om trivsel, fastholdelse og frafald, da der ikke var yderligere tid til drøftelse 
tilbage under punkt 3. 

Der blev udtrykt en bekymring for, om investeringen i digitale tvillinger (nævnt under CoVE 
præsentationen) vil risikere at overtage praksiserfaringen fra træningsmejeriet, så eleverne ikke lærer 
nok/glemmer håndværket, som stadig er én af styrkerne ved uddannelsen. At lære ”håndværket” 
omkring pulverproduktion er svært selv på pilotanlægget på Kold, derfor anses den digitale tvilling til 
pulver at styrke håndværket/erfaringen og ikke svække elevernes kunnen, og at det er en god 
investering i elevernes faglighed. Det blev nævnt, at eleverne ikke vill kunne nå at lære alle detaljer 
omkring fraktionering af speciƱkke proteiner, men at fokus skal være på fraktionering, opkoncentrering 
og tørring og grundprincipperne i disse i undervisningen. Eleverne er også meget positive overfor den 
kommende digitale tvilling, som forhåbentligt også kan skabe noget interesse for pulverlæring 
generelt,  de Ʋeste elever oplever pulverundervisningen som lidt ”tørt”. 

Der blev givet udtryk for, at oplæggene havde være gode og lærerige, og at den gode stemning, der er 
omkring eleverne og uddannelsen, er en styrke. 

Gruppen, der i CoVE regi arbejder med evalueringer, vil se på, om det skaber mere værdi at 
evalueringen på H4 ændres til at være en samlet evaluering af uddannelsesforløbet og ikke H4-
forløbet, da H4- ikke er et traditionelt skoleforløb med holdundervisning og mange af spørgsmålene 
derfor ikke giver mening i den sammenhæng. 

Der favnes godt omkring uddannelsen, det vidner rapporten om, og alle vil det bedste for eleverne. Her 
blev nævnt, at de samtaler uddannelsesvejleder Claus Strøm er begyndt at holde med eleverne, inden 
de starter på skole virker godt, og de hjælper eleverne i deres forberedelse. 

Der blev afsluttende nævnt, at der er søgt yderligere AUB-midler til at ”forlænge” projektet. Noget af 
det, det vil være relevant at se nærmere ind i, er undervisningstilrettelæggelse/undervisningsmetode 
til elever med opmærksomhedsforstyrrelse, og hvordan dette sammenƲettes med didaktikken. 

7.Orientering om punktet ” Undervisningsmaterialer – drøftelse af opdatering og udvikling af materialer 
indenfor nuværende og nye områder 

Lise gennemgik kort status på nuværende undervisningsmaterialer, præsentationen er vedhæftet. Der 
er et arbejde i gang, med at se på indhold til nyt materiale (måske bøger). MFU har tidligere undersøgt, 
hvad det ville koste at overtage rettighederne på de nuværende bøger, og beløbet var astronomisk, så 
der skal arbejdes ”forfra”. 

8. Status år 1 af LUU (mens der blev spist frokost) 

Gode møder med relevante dagsordner. Det er vigtigt, at de ting der drøftes på møderne, også er noget 
Kold kan anvende i deres dagligdag med planlægning og udførelse af undervisning. Der har været gode 
emner på banen undervejs, og der bliver lyttet til de input, der præsenteres.  

Udvalget er blevet godt introduceret til uddannelsen og kommer godt rundt i emner, der relaterer sig til 
uddannelsen. Det blev bl.a. nævnt, at som følge af drøftelsen om svendeprøven, modtager eleverne nu 
besked om, de er bestået eller ikke samme dag, som den skriftlige prøve udføres. Den endelige 
karakter modtages stadig først til den afsluttende svendeprøve.  



Udvalget udtrykte, at gennemgangen af LUP’erne og drøftelse af indhold per forløb giver god mening. 
Meldingen fra Kold er også, at møderne giver god mening. Det er dejligt at få nogle input fra branchen 
at arbejde med. Det giver særligt værdi, når udvalget byder ind på emnerne, envejs præsentationer er 
ikke så givtige. Udvalget udtrykte igen stor ros til skolen, der er kommet en meget bedre dynamik 
mellem branchen og skolen til gavn for eleverne end for år tilbage. 

Udvalget ser frem til næste års samarbejde med den nye formand. 

9. Møder i 2026 

Kommende mødedatoer sendes ud med referatet 

10. Evt. 

UƯe som repræsenterer eleverne, spurgte til fremtidsudsigterne for mejerister, da eleverne oplever, at 
uddannelsen åbner døre til mange andre brancher end mejerier. Så hvorfor kan man ikke komme i lære 
på andre virksomhedstyper og hvorfor fortæller man ikke mere om alle de andre muligheder udenfor 
mejeriverdenen? Tallene viser, at det kun er ca. 50% af alle uddannede mejerister, der arbejder i 
mejeribranchen, og det er derfor indtrykket, at mejeristerne er gode til selv at Ʊnde frem til 
beskæftigelsesmuligheder i andre brancher. Der er også en udfordring omkring lønnen, da 
mejeristernes overenskomst aƲønner højere end industriens overenskomst, som mange af ikke-
mejerivirksomhederne anvendes, særligt gældende for vokseneleverne. Samtidig mangler 
mejeribranchen faglært arbejdskraft, da mange over en kommende årrække skal gå på pension. 

04-12-2024 Christina Munk 

 


